**Ethica Amoris, Sive Theologia Sanctorum, Magni
Præsertim Augustini, Et Thomæ Aquinatis**

Circa Universam Amoris & Morum Doctrinam, Adversus Novitias Opiniones
Strenuè propugnata, Et In Materiis Principaliter Hodie Controversis
Fundamentaliter discussa

De Externis Regulis Amoris Et Morum, Legibus Utique, ac Praeceptis
Virtutum Theologicarum, & Cardinalium, necnon Decalogi & Ecclesiae -
Libros Vndecim Complectens

**Henricus, de Sancto Ignatio
Leodii, 1709**

Caput CXLIX. Modus faciendæ restitutionis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73203](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-73203)

gum tempus differat, cum possit statim; vel si magnam debens summan, simul & semel solvendam, invito creditore, nollet nisi per partes, & intervalla non modica solvere, v. g. per singulos menses, vel annos. Et à fortiori si differre vellet, donec à Judge compelleretur. Quo casu, præter mortale peccatum, obligationem incurret creditori restituendi expensas, ad ipsum compellendum factas. Ita Medina, Sotus, & alii, apud Dicastillum disp. 10. n. 6.

¹⁴²² Quid locum ubi facienda est restitutio, altere de possessore bonæ fidei, altere de mala fidei possesso philosophandum. Primus namque, qui solum tenet ratione rei accepte, satisfacit repræsentando rem in loco ubi eam possidet. Per consequens non tenet eam ad dominum transmittere, nec expensas facere pro restitutione, & siquas pro utilitate domini fecerit, eas potest repeter. Quia, cum sit innocens, non tenetur subire damnum, ut dominum reddat indemnum. Ita Doctores communiter.

¹⁴²³ Secundus vero, qui restituere tenetur ratione iustæ acceptiois, tenetur rem (si extet) vel ipsius pretium domino restituere eo loco, ubi dominus eam (si sublata non fuisset) erat possessor, cumque in finem expensas necessarias facere, iis deductis quas dominus ipse fecisset, ad rem ibi conservandam, vel cō transferendam. Ita etiam Doctores communiter: quia alias dominum non redderer indemnum.

¹⁴²⁴ Nec refert quod expensæ in transmittendo adæquaturæ sint, vel etiam parum superaturæ valorem rei. Est enim proverbium: *tu miseris, tu exmede*, id est tu causam dedisti expensarum istarum, tu ergo expende, & expensas tibi imputa. Si tamen expensas notabiliter superaturæ essent rei valorem, sufficeret pretium transmittere, vel cum domino convenire, qui videretur tunc ex charitate, vel humanitate pretio esse debere contentus, si sua non multum interefset. Tunc enim inhumanum videretur, cum tanto debitoris incommodo, velle rem sibi in specie restituiri, dum non multum interefset eam restitui in æquivalenti.

C A P U T CXLIX.

Modus facienda restitutoris.

¹⁴²⁵ Circa restitutoris modum quæsi possunt quinque. 1º. an occulte fieri posse, an publice fieri debeat? 2º. an satisfaciat, qui tam occulte restituit, ut ne laesus quidem advertat, v. g. si singas te donare, quod revera vis restituere? 3º. quid si scias creditorem, ex putata tua liberaliter impulsum nisi ad tantumdem alia in occasione redonandum, non redonaturum, nisi antea donastes? 4º. an liber sit à restitutione, vel solutione, qui debitæ restitutoris immemor, gratis donat centum ei cui restituere debet cen-

tum? 5º. an liber sit, qui ob infamie periculum restituere non valens per seipsum, rem debitam domino, vel creditorū mitit per interpositam personam, communiter existimatam fidem, quæ cum re aufugit?

Ad 1^{um}. quæsitum respondeo, satis esse, ¹⁴²⁶ si restitutio fiat occulte, v. g. per Confessarium, nisi ad tollendum scandalum, vel offenditionem publicam, facienda sit publice, prout fieri debet v. g. ab usurario publico. Extra quem casum fama non est de necessitate exponenda pro pecunia, si hæc aliter restitui queat.

Ad 2^{um} respondeo quod sic: quia sic equidem reddis quod debes, modo cavatur inconveniens questiæ tertii.

Ad 3^{um}. aliqui dicunt, satis esse quod sic ¹⁴²⁷ restituatur, licet suppetat alijs restituendi modus per Confessarium, modo non finixeris te gratis donare, ad finem dictæ redonationis, sed purè intenderis finem restitutoris: quia tunc non censuris dolo egissis, nec alterum deceperis formaliter, sed materialiter duntaxat: eò quod effectus redonationis per accidens conjunctus sit cum effectu talis restitutoris, quam solam supponeris intendisse. Sed quomodo alterum non deceperis formaliter, dum ipsi mentitus es, dicendo, te gratis donare: cum id non intendes, sed restituere? Dolosè ergo egisti, verbo aliud significando, quam in mente haberes. Et si nihil aliud intendebas, quam restituere precisè, quid opus erat proximum decipere, cum absque deceptione & fictione facile posse per Confessarium restituere? Si ergo homo sincerus es, ratione fictionis tuae debes restituere, vel redonationem non acceptare: utpote non futuram, nisi fingendo deceperis. Neque enim credibile est in praxi nihil aliud te reipsa nisi puram restitutoris intendisse, non redonationem, dum finixisti te gratis donare. Utique ista mera est speculativa metaphysica, quæ non attenditur in practicis, sed ea quæ in praxi semper, vel ferè semper contingunt.

Ad 4^{um}. affirmativè respondent Baldellus ¹⁴²⁸ & Trulleneck, probabileque censet Diana p. 5. tr. 13. refol. 94. 1º. quia licet expresse non intendat solvere, vel restituere, sed gratis donare, id tamen intendit implicitè: quia unusquisque censendus est per ea quæ facit, satisfacere velle obligationibus suis, si quæ habet, nisi de opposito constet.

2º. etiam si id ne implicitè quidem intendit, equidem iustitiae debito satisfaciſſe censendus est: utpote cui satisfaciē potest absque intentione ei satisfaciendi, quemadmodum satisfaciē potest obligationi voti, vel præcepti audiendi Sacrum, audiendo Sacrum cum intentione per illud non satisfaciendi voto, vel præcepto.

3º. si quis in somno, vel ebrietate dedisset centum ei cui totidem ex iustitia debebat, non teneretur ipsi solvere alia centum, licet

Y y 2

Tom. II.

non habuisset intentionem isti debito satisfaciendi.

¹⁴³⁰ Dicendum nihilominus cum Henrico Gandavensi quodlib. 12. q. 25. Lopez, Sayro, Lessio, & alii communiter, talem non esse liberum ab onere restituendi, vel solvendi. Quis debito iustitia non satisfacit, qui nullatenus intendit ei satisfacere, sed gratis donare (cum ista pugnet inter se, impossibileque sit esse gratuitum donum, quod est ex iustitia debitum) prout Apostolus indicat Rom. 11. cum dicit: *Si autem gratia, jam non ex operibus* (id est non debita ex merito operum) *alioquin gratia jam non est gratia*. Enimvero per hunc vel illum actum debito iustitiae satisfacere, vel non satisfacere, dependet a voluntate agentis: utpote cui, stante iustitiae debito, liberum est facere liberale donum ei cui debet, non intendendo per actum illum iustitiae debito satisfacere, sed per alium quem postea intendit facere. Sicut etiam liberum est homini, qui ex voto tali die debet audire Sacrum, debito illi satisfacere per auditionem Sacri A, vel non satisfacere: quia satisfacere per auditionem Sacri A, vel non satisfacere, sic pendet ab ipsis voluntate, ut stante voti debito, posit audire Sacrum A. ex liberali devotione, per quam nolit illi debito satisfacere, sed libi relinquere per auditionem Sacri B. postea satisfaciendum. Voti quippe satisfactio, sicut & votum ipsum, votique continuatio, vim habet ex voluntate votantis; qui sicut ab initio liberè potest aslumere, vel non aslumere obligationem voti; ita & eam continuare, vel non continuare: quod facere censetur, dum non vult satisfacere per Sacrum A, sed per Sacrum B. Actus liquidem agentium operantur juxta, non ultra intentionem eorum.

¹⁴³¹ Atque ex his patet 1^{am}. & 2^{am}. rationem, seu potius ratiunculam in contrarium non subflitare. Ut nec subsistit 3^a. dum enim ille, qui in somno, vel ebrietate donavit centum ei, cui ex iustitia debebat centum, eaque post somnum, vel ebrietatem non reperit, cum posset (utpote invalidè donata) censetur ea ipsi relinquere titulo solutionis.

¹⁴³² Ad 5^{um}. dicendum 1^o. quod si res restituenda erat solo titulo rei acceptæ, eaque determinata erat in individuo, liber evasit ab onere restitutionis, dum eam remisit per interpositam personam, communiter existimatam fidelem, quamvis aufugerit cum ea, nec restituerit. Quia tunc res illa domino periit; nec debitor tenetur amplius ratione rei acceptæ: cum eam amplius non habeat, neque ratione iustitiae acceptio: cum immunitis sit ab omni culpa & injuria.

¹⁴³³ Dicendum 2^o. quod si res titulo rei acceptæ restituenda, non erat determinata in individuo, sed indeterminata, debitor non evasit liber in dicto casu: quia si periit, ipsi tamquam domino periit. Nisi eam remisit-

set per hominem a creditore designatum. Quia tunc creditor per hominem istum, tamquam ad id a se commissum, censetur eam apprehendisse, fecisseque suam, atque in se suscepisse periculum illius. Si ergo tunc periit, ipsi periit.

Dicendum 3^o. si res restituenda erat ex contractu mutui, similiter non evasit liber, nisi remiserit per personam a mutuatore designatam. Alias enim, dum periit, mutuariario tamquam domino periit. Si ex contractu commodati, de levissima culpa tenetur, ideoque non satisfecit remittendo per personam a commodiante non designatam, licet communiter existimatam fidelem: quia maiorem præcautionem adhibere tenebatur, ne periret. Si denique ex contractu locati, tenetur de culpa levi, adeoque tenebatur ad præcautionem majorem, quam sit communis illa, quæ res locata remittitur per personam communiter existimatam fidelem. Confer quæ dixi, agendo de contractibus istis.

Dicendum 4^o. si res restituenda erat ratio: ne iustitiae acceptio:ne, quamvis debitor eam remiserit per Confessarium, vel alium quemcumque a creditore non designatum, quamlibet existimatam fidelem, eo defraudente, vel aufugiente, non liberatur. Quia damnificator injustus tamdiu remanet obligatus, quamdiu dominus non redditus indemnis: eo quod tamdiu maneat titulus ex quo tenetur; damnificator etiam injustus teneatur de casu fortuito, ut constat ex communibus restitutionis principiis supra allatis. Atque ita docent Lessius, Sylvius, & alii communiter, contra Sotum, & nonnullos alios, quos Diana refert p. 10. tr. 16. resol. 97. Quorum fundamentum est, quia fur ex una parte restituere non tenetur per seipsum, dum id non potest absque periculo infamiae; ex alia parte remittendo per Confessarium, seu aliam personam communiter existimatam fidem, facit quod potest, & debet; ideoque creditor esse debet rationabiliter contentus.

Verum facilis est responsio, quod etiam si fur haec tenet facit quod potuit, quia tamen iustitiae damnificatum effectivè non redditus indemnis, sed affectivè ad summum, iustitiae damnificatus esse non debet contentus ista restitutione per personam a se non designatam, nisi hæc lege, quod si talen restituendi modum damnificator eligeret, suo, non damnificati periculo eligeret. Sibi enim debet imputare, quod iustitiae damnificando in eas se angustias volens conjecterit.